
COPIA

DI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.  257  del 13-03-2019

- Determinazione Area LL.PP. e Manutenzioni - N.  61

Oggetto:
SISMA 2016  -  REALIZZAZIONE  NUOVA PALESTRA PRESSO  LA SCUOLA
LUCATELLI:  FORNITURA  E  POSA  IN  OPERA  DISPOSITIVI  ANTICADUTA
DITTA TUTTOSICUREZZA SRL.

IL RESPONSABILE DELL'AREA LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

PREMESSO che:
• con deliberazione di Giunta Comunale n. 190 del 17.05.2018 è stato approvato  il

progetto esecutivo  per l'intervento di realizzazione della nuova palestra presso la
Scuola  “G.  Lucatelli”  (CUP n.  F29B18000120001) elaborato  congiuntamente  da
progettisti  interni  e da progettisti  esterni  all'ente (ciascuno per quanto di  propria
competenza)  come individuati  con determinazione  n.  314 del  26.04.2018,  il  cui
quadro economico ammontante a complessivi € 720.000,00 è così articolato:

REALIZZAZIONE NUOVA PALESTRA PRESSO LA SCUOLA "G. LUCATELLI"
QUADRO TECNICO ECONOMICO

Lavori

Opere edili e di fondazione € 267.007,16

Componenti in acciaio € 210.884,16

Impianti termici € 65.602,32

Impianti idrici € 12.739,05

Impianti elettrici € 19.563,73

Costi della sicurezza € 2.981,10

TOTALE LAVORI € 578.777,52

Costi della sicurezza € 2.981,10

Oneri della sicurezza € 19.182,01

IMPORTO SU CUI APPLICARE IL RIBASSO D'ASTA € 556.614,41

Incidenza costi della manodopera € 82.649,43

Somme a disposizione dell'amministrazione

Iva 10% sui lavori € 57.877,75

Fondo incentivante (art. 113 D. Lgs. n. 50/2016) € 9.839,22

Spese tecniche € 36.297,33

Iva e cassa su spese tecniche € 9.363,05

Indagini  e rilievo (Iva compresa) € 2.436,10

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 257 del  13-03-2019 – Pagina 1 di 5



Acquisto sanitari e corpi illuminanti (Iva compresa) € 12.000,00

Spese di gara € 4.000,00

Allacci € 1.000,00

Imprevisti e lavori in economia € 8.409,03

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 141.222,48

TOTALE INTERVENTO € 720.000,00

• con  determinazione  n.  584  del  10.07.2018  sono  stati  aggiornati  lo  schema  di
contratto ed il Capitolato Speciale d’Appalto a seguito di revisione ANAC;

• a seguito di determinazione a contrarre n. 588 del 10.07.2018 è stata espletata la
procedura di  gara aperta per addivenire all'aggiudicazione dell'appalto tramite la
Centrale  Unica  di  Committenza  istituita  tra  i  Comuni  di  Macerata,  Tolentino,
Potenza Picena e Porto Recanati;

• con determinazione n. 1227 del 12.10.2018  la CUC sopra citata aggiudicava per
conto del Comune di Tolentino l'appalto dei lavori di che trattasi all'Associazione
Temporanea  di  Imprese  formata  da  Crucianelli  Rest\Edile  srl  (Capogruppo)  di
Tolentino (MC), Tecno Term Impianti srl (Mandante) di Tolentino (MC) e S.C.S. Di
Saltari  Ivo  e  Contigiani  Ermanno  snc  (Mandante)  di  Petriolo  (MC)  –  CIG
7563910FFA;

• in  data  23.11.2018  con  rep.  n.  13544  veniva  stipulato  il  contratto  registrato  a
Tolentino il 03.12.2018 al n. 2758/1T;

PRESO ATTO che i lavori sono stati consegnati in data 26.11.2018; 

PRESO ATTO che con la Deliberazione della Giunta Regionale delle Marche n. 1473 del
12 novembre 2018 è stato approvato il Regolamento regionale n. 7 del 13 novembre 2018
concernente:  “Misure  di  prevenzione  e  protezione  dai  rischi  di  caduta  dall’alto,  in
attuazione della legge regionale 22 aprile 2014, n. 7 (Norme sulle misure di prevenzione e
protezione dai rischi di  caduta dall'alto da predisporre negli  edifici  per l'esecuzione dei
lavori  di  manutenzione sulle coperture in condizioni di  sicurezza)”, in pubblicazione  sul
B.U.R. 22 novembre 2018, n. 103;

DATO ATTO che,  ai  fini  del  rispetto  della  normativa sopra  citata,  si  rende necessario
provvedere  alla  realizzazione  di  apprestamenti  finalizzati  a  prevenire  la  caduta  dalla
copertura dotando  la  nuova  palestra,  oggetto  dei  lavori  sopra  citati,  di  un  sistema
permanente di protezione individuale contro la caduta dall’alto per l'effettuazione dei lavori
di manutenzione in copertura in sicurezza;

VISTI:
• l’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi

sull'ordinamento  degli  enti  locali”  che  prescrive  l’adozione  di  apposita
determinazione  a  contrattare  per  definire  il  fine,  l’oggetto,  la  forma,  le  clausole
ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del
contraente e le ragioni che ne sono alla base;

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 257 del  13-03-2019 – Pagina 2 di 5



• l’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che le stazioni appaltanti, in conformità
ai propri ordinamenti determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici;

• l’articolo 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale recita che le stazioni appaltanti,
fermi  restando gli  obblighi  di  utilizzo di  strumenti  di  acquisto e di  negoziazione,
anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della
spesa,  possono  procedere  direttamente  e  autonomamente  all’acquisizione  di
forniture  e  servizi  di  importo  inferiore  a  40.000,00  euro  senza  la  necessaria
qualificazione di cui all’art. 38 del D.Lgs. citato;

PRECISATO che:
• il fine da perseguire è dotare la nuova palestra, oggetto dei lavori sopra citati, di un

sistema  permanente  di  protezione  individuale  contro  la  caduta  dall’alto  per
l'effettuazione dei lavori di manutenzione in copertura in sicurezza secondo quanto
previsto dalla normativa vigente;

• l'oggetto dell'appalto è la fornitura e posa in opera dei dispositivi che compongono il
sistema permanente di protezione individuale contro la caduta dall’alto, compresa
tutta la documentazione tecnica prevista dalla normativa;

• la forma del contratto viene individuata nella scrittura privata ai sensi dell'art.  32
comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016;

• la scelta del contraente è effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36
c. 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016;

VISTO il preventivo di spesa acquisito dalla ditta TUTTOSICUREZZA srl, con sede in Via
U. Casentinese n.  8/16,  52011 Bibbiena (AR),  qualificata per  l'esecuzione delle  opere
oggetto di affidamento e che si è resa immediatamente disponibile a fornire ed eseguire
immediatamente quanto necessario per un importo complessivo di € 4.500,00 oltre IVA
pari al 10% - CIG n. Z6927872A;

VERIFICATA la  regolarità  contributiva  dell'operatore  economico  (DURC)  e  l'iscrizione
all'Anagrafe Antimafia degli Esecutori;

RITENUTO di poter procedere con affidamento diretto alla ditta  TUTTOSICUREZZA srl,
con sede in Via U. Casentinese n. 8/16, 52011 Bibbiena (AR), partita IVA 01685250514;

VISTE  le  Linee  Guida  n.  4  di  attuazione  del  D.Lgs.  n.  50  del  18.04.2016  recanti
"Procedure  per  l'affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di
rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di
operatori economici";

DATO ATTO del parere di regolarità tecnica e del parere di regolarità contabile espressi ai
sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.;

VISTO il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 per la parte ancora in vigore;

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 257 del  13-03-2019 – Pagina 3 di 5



DETERMINA

DI AFFIDARE alla ditta  TUTTOSICUREZZA srl, con sede in Via U. Casentinese n. 8/16,
52011 Bibbiena (AR), partita IVA 01685250514, la fornitura e posa in opera dei dispositivi
che compongono il sistema permanente di protezione individuale contro la caduta dall’alto,
compresa  tutta  la  documentazione  tecnica  prevista  dalla  normativa, nell'ambito
dell'intervento  dei  lavori  di  realizzazione  della  nuova  palestra  presso  la  Scuola  “G.
Lucatelli” per un importo di € 4.500,00 oltre IVA al 10% - CIG n. Z6927872A;

DI DARE ATTO che il  contratto è stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso del
commercio, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016;

DI  DARE  ATTO  che  la  spesa  di  che  trattasi  verrà  ricompresa  nel  Quadro  Tecnico
Economico del progetto esecutivo, fra le somme a disposizione dell'Amministrazione, che
trova copertura al capitolo 1360 sull'impegno n. 398/2018.

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 257 del  13-03-2019 – Pagina 4 di 5



Pareri rilasciati ai sensi dell'art. 147-bis del TUEL:

- di regolarità tecnica e correttezza dell'azione amministrativa: favorevole

IL RESPONSABILE DELL'AREA 

F.to Ing. Katiuscia Faraoni

- di regolarità contabile:  

 IL RESPONSABILE DELL'AREA RAGIONERIA

F.to Dott. Paolo Bini

Atto assunto ai sensi dell'art. 107 del TUEL.

IL FUNZIONARIO ADDETTO AL SERVIZIO IL RESPONSABILE DELL'AREA

F.to Ing. Katiuscia Faraoni F.to Ing. Katiuscia Faraoni

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta:

   La copertura della spesa: COME DA DISPOSITIVO .

Tolentino li  14-03-2019 IL RESPONSABILE DELL'AREA RAGIONERIA

F.to Dott. Paolo Bini

La presente determinazione è esecutiva dal  14-03-2019

La presente è copia conforme all'originale.

Tolentino li  18-03-2019 IL RESPONSABILE DELL'AREA SEGRETERIA
    F.to Dott. Pier Carlo Guglielmi

***** 

La presente determinazione viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per un periodo di 
quindici giorni.

Tolentino li  18-03-2019 F.to IL MESSO COMUNALE

Comune di Tolentino – Copia Determinazione dirigenziale n. 257 del  13-03-2019 – Pagina 5 di 5


